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ÚVOD

„Nevolnictví bylo v Čechách, na Moravě a ve Slezsku zrušeno roku 1781

patentem císaře Josefa II. Alkoholové nevolnictví ale trvá dodneška. Lidé

poslušně odevzdávají těžce vydělané peníze výrobcům alkoholu a

dostávají za to cirhózy a deliria. I toto nevolnictví je možné zrušit, ale ne

císařským výnosem.“ Karel Nešpor

Vzhledem ke kombinaci oborů, které studuji, není výběr tématu Arteterapie

závislých na alkoholu vůbec náhodný. Mým úkolem v této práci bude jednak analyzovat

příčiny a důsledky alkoholismu, jednak zjistit, co představuje arteterapie a proč je při léčbě

závislostí tak úspěšná. Zaměřím se tedy na proces léčby alkoholismu arteterapií z hlediska

fyziologického, psychologického a sociálního, přičemž neopomenu důležité hledisko

spirituality alkoholika.

Zajímavé totiž je, že přestože se alkohol vyskytuje v životě každého z nás zcela

běžně, nevnímá ho téměř nikdo jako problém. Samozřejmě zde významnou roli sehrávají

sociokulturní kontexty – v první řadě legislativa proti alkoholu zasahující minimálně,

v řadě druhé spotřební společnost snažící se nějakým relativně přijatelným způsobem

zbavit zábran nebo odplavit chmury. V nejužším slova smyslu sehrává důležitou roli i

rodina jakožto zdroj kulturních vzorců. Navíc můžeme vztah k alkoholu označit za

specifický i ze statistického hlediska sociálně-patologických jevů, kdy Gaussova křivka

nefunguje – normální a společensky platné je to, co platí pro většinu ve společnosti a to je

v tomto případě užívání alkoholu, za nenormální je pak považováno jednak nadměrné

užívání, jednak úplná abstinence.

Celá práce se zaměřuje na analýzu fungování arteterapie v alkoholické léčebně, kde

je realizována praktická část práce a zároveň zde dochází i k inspiraci pro teoretickou část

práce. Zvolila jsem spolupráci s alkoholickou léčebnou v Dobřanech, kam dojíždím jako

stážista a účastním se terapeutických setkání jakožto tvorby inkriminovaných jedinců.

Vzhledem k poměru počtu alkoholiků léčících se a neléčících se, v jejichž případě nemusí

být statistická data vůbec přesná, je pro mě rovněž stěžejním cílem rozlišit subjektivní

kritéria alkoholismu vedle zákonných ustanovení a vyhlášek umožňující vstup do léčebny.
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1 ALKOHOLISMUS

Primárním cílem této kapitoly s velmi širokým záběrem je vystihnout veškeré

aspekty alkoholismu jakožto pervazivní závislosti, tedy determinující osobnost člověka

v kontextu psychologickém, sociálním a ekonomickém, současně v kontextu

fyziologickém. Cílem sekundárním je seznámit se následně i s etiologií alkoholismu, dá-li

se to tak označit, s problematikou prevence primární, sekundární i terciální.

1.1 Definice alkoholismu jako závislosti

Nyní se pokusíme především o přiblížení pojmu alkohol, závislost a alkoholismus.

Alkohol si představíme jako psychoaktivní látku s určitými chemickými aspekty, současně

s aspekty biopsychosociálními při působení na lidský organismus. Závislost obecně i

alkoholismus konkrétně pak přesně rozpracovává Mezinárodní klasifikace nemocí.

1.1.1 Alkohol

Alkohol, čili ethanol, vzniká chemickým kvašením

ze sacharidů. Buď kvasí z jednoduchých cukrů, obsažených

v ovoci, nebo z polysacharidů, obsažených v obilí,

bramborech a podobně. Aby bylo dosaženo vyšší

koncentrace ethanolu v roztoku, bývá ještě destilován. „Alkoholy tvoří celou skupinu látek,

z nichž etylalkohol, druhý nejjednodušší, převzal jako nejznámější jméno celé skupiny. Při

nedokonalých chemických procesech (například při domácí tvorbě destilátů) vzniká směs

ethanolu s nejnižším alkoholem metanolem, který je silným nervovým jedem se

selektivním působením na oční nerv a vede k metabolickému rozvratu vyvoláním acidózy.

Charakteristiku nervového jedu a schopnost vyvolat acidózu má i ethanol, i když v nižší

míře. Ethanol byl ve formě alkoholických nápojů vyráběn a používán v dobách

historických civilizací, jak o tom svědčí četné archeologické nálezy – někdy jako látka

zvláštního významu při náboženských obřadech, později stále častěji jako nápoj. Staré jsou
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též zprávy o léčebném užívání alkoholu. I v současnosti se používá alkohol poměrně široce

jak ve farmakologii, tak i v lidové medicíně.“ (Kalina, 2003; s. 151)

Ethanol patří u nás i ve světě mezi nejčastěji užívanou a nejčastěji zneužívanou

psychoaktivní látku. Skupina uživatelů je velice heterogenní – konzumenty se stávají ženy,

muži, dospívající, lidé zdraví i psychicky nemocní. Závislostí nebo škodlivým užíváním,

které vede k poškození tělesného nebo duševního zdraví, trpí zhruba 8 % populace.

Dlouhodobé nadužívání alkoholu je spojeno se zdravotními komplikacemi, mimo jiné

s vysokým krevním tlakem, cévní mozkovou příhodou, vředovou chorobou, rakovinou,

cirhózou jater, rovněž s komplikacemi v oblasti psychické a komplikacemi v oblasti

sociálně-ekonomické, jež už zatěžuje nejen samotného konzumenta, ale i společnost –

alkohol na úkor rodiny, pracovní neschopnost, dopravní nehody, nemocenské dávky a tak

dále. (Svoboda, 2006)

1.1.2 Závislost

V úvodu definujeme obecně závislost podle zásadního dokumentu pro evropskou

psychoterapii a psychopatologii, tedy podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí.

„Syndrom závislosti (F1X.2) je skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních

fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem

větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou

charakteristikou syndromu závislosti je touha brát psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák.

Návrat k užívání látky po období abstinence často vede k rychlejšímu znovuobjevení

jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje. Definitivní

diagnóza závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže během jednoho roku

došlo ke třem nebo více z následujících jevů: silná touha nebo pocit puzení užívat látku,

potíže v sebeovládání při užívání látky (začátek, ukončení nebo množství látky), somatický

odvykací stav (látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané předchozím

užíváním této látky, případně dochází k odvykacímu stavu, který je typický pro tu kterou

látku, k mírnění odvykacího stavu se také někdy používá příbuzná látka s podobnými

účinky), průkaz tolerance k účinku látky (vyžadování vyšších dávek látky, aby se dosáhlo

účinku původně vyvolaného nižšími dávkami), postupné zanedbávání jiných potěšení nebo

zájmů (zvýšené množství času na získání, užívání látky a zotavení se z jejího účinku),

pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků (selhání jater, deprese,
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toxické poškození kognitivních funkcí, depresivní stavy a podobně).“ (Nešpor, 2011; s. 9)

V oblasti závislosti a alkoholismu se MKN-10 v zásadě shoduje s definováním Americkou

psychiatrickou asociací DSM-IV.

Pro dokreslení uvedeme rozdělení jednotlivých závislostí dle MKN-10 včetně jejich

statistických kódů. Závislost na alkoholu zastává samostatnou specifickou skupinu.

 F10.2 Závislost na alkoholu

 F11.2 Závislost na opioidech

 F12.2 Závislost na kanabinoidech

 F13.2 Závislost na sedativech nebo hypnoticích

 F14.2 Závislost na kokainu

 F15.2 Závislost na jiných stimulanciích včetně kofeinu a pervitinu

 F16.2 Závislost na halucinogenech

 F17.2 Závislost na tabáku

 F18.2 Závislost na organických rozpouštědlech

 F19.2 Závislost na několika látkách nebo jiných psychoaktivních látkách

(Nešpor, 2011; s. 10)

1.1.3 Alkoholismus

Definice závislosti lze aplikovat konkrétně na alkoholismus. Pro závislost na

alkoholu jsou tedy rovněž typické charakteristiky cravingu, zhoršeného sebeovládání,

odvykacího stavu, nárůstu tolerance, zanedbávání povinností i jiných zájmů a užívání přes


[…]


režimová opatření. Pacienti se účastní skupinové terapie, vedou si deníky, do kterých

zaznamenávají své myšlenky a postřehy, docházejí na pracovní terapii (ta většinou probíhá

v zahradnictví nebo v chráněných terapeutických dílnách) a arteterapii, pod vedením
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zkušených lektorů se učí prvkům svalové relaxace či jógy. Mohou si rovněž individuálně

promluvit s terapeuty. Každý den má svůj pevný rád a strukturu. To pacientům pomáhá ve

vytváření či obnovování žádoucích vzorců chování, zvyšuje odolnost proti stresu a zátěži,

budují se mechanismy, které mají do budoucna zabránit recidivě. Součástí léčby jsou i

přednášky členu terapeutického týmu, jejichž obsahem jsou nejčastěji témata související se

závislostí. Pacienti tak mají možnost rozšířit si své povědomí o vlastním problému, což jim

muže pomoci ve zvládání abstinence. Toto pracoviště funguje na komunitním principu a

pacienti se spolupodílejí na chodu oddělení. Mají svou samosprávu a zajišťují si i část

denního programu – zejména formou pacientských skupin, večerních sezení s poslechem

hudby či sledováním vybraných filmů a televizních pořadu. Oddělení je otevřené – pacienti

se mohou volně pohybovat po areálu léčebny a po absolvování úvodní části léčby mají

možnost i vycházek do města. V závěrečné fázi pobytu pak zpravidla ještě absolvují jednu

či dvě víkendové dovolenky v domácím prostředí, které slouží k ověření jejich stavu a

připravenosti na návrat domu. Pacienti jsou přijímáni od 18 let. Průměrná doba

hospitalizace se u závislostí na alkoholu pohybuje kolem 3 měsíců, u patologického

hráčství je to zhruba 6 týdnu. Zkrácení léčby není vhodné a nese s sebou vysoké riziko

recidivy. Po propuštění je doporučováno pokračovat v terapii ambulantní formou zhruba

rok, což rovněž zvyšuje šanci na dlouhodobou abstinenci. První měsíce po propuštění jsou

poměrně obtížné a riziko selhání je velké. Vzhledem k tomu, že jakákoli forma závislosti

nemá negativní dopady pouze na postiženého jednotlivce, ale také na jeho nejbližší okolí,

nedílnou součástí léčby je i úzká spolupráce s rodinou. Pacient si sám určí, koho ze svých

nejbližších k léčbě přizve. S těmito osobami je pak zdravotnický tým v kontaktu a spolu s

nimi pracuje na tom, aby se pacient po ukončení léčby co nejdříve zařadil do běžného

života. Informace od rodinných příslušníků jsou velmi důležité, protože pomáhají pochopit

některé důležité aspekty, které sám pacient není schopen popsat.

Oddělení 25

Je mužské otevřené oddělení s kapacitou 49 lužek. Jsou zde léčeni pacienti s těžkou

závislostí na alkoholu, u kterých již došlo k natolik závažnému poškození duševního i

tělesného zdraví, že by nezvládli náročný pobyt na oddělení 24. Tomu je přizpůsoben

režim a léčebný plán. Hlavními terapeutickými metodami jsou psychoterapie, rehabilitace,

nácvik sociálních dovedností a pracovní terapie. Řeší se pochopitelně i přidružené tělesné

komplikace. Cílem léčby je umožnit pacientům návrat do běžného života při zachování co
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největší samostatnosti. Vzhledem k závažnosti stavu pacientu bývá pobyt dlouhodobý –

jeho délka se pohybuje v rádu několika měsíců. V letech 1999 – 2009 prošlo odd. 25 radou

rekonstrukčních změn, které se týkaly jak lůžkové kapacity oddělení, tak jeho vnitřního

členění, změny vybavení pracovišť personálu i pokojů pacientu, sanitárních prostor a okolí

oddělení. Tyto změny přinesly zlepšení pracovního prostředí, pracovních podmínek pro

zdravotnický personál i vylepšení životních podmínek pacientů a neposlední řadě i změnu

okolního prostředí. V roce 2002 proběhla rekonstrukce bývalé kuřárny, místo níž vznikla

návštěvní místnost, která umožňuje kulturní vyžití pacientům a důstojné přijímání jejich

návštěv. V roce 2005 byla tato návštěvní místnost vybavena novým nábytkem. V letech

2005-2009 proběhla postupná výměna zařízení kuchyňky oddělení včetně vybavení

sanitární technikou a myčkou nádobí. V roce 2007 byla provedena výměna oken na

oddělení, rekonstrukce střechy s výměnou okapu a budova byla opatřena novou barevnou

fasádou. V roce 2008 se uskutečnila rekonstrukce sesterny a následné vybavení novým

zdravotnickým nábytkem. Nejvíce změn a úprav bylo provedeno v letech 2008-2009. Byly

zrekonstruovány pokoje pacientu, kdy ze dvou velkých bylo vytvořeno několik menších,

které pak byly vybaveny novým nábytkem. Pacienti také dostali nové prošívané přikrývky

a deky. V jídelně bylo položeno nové linoleum a zakoupeny nové stoly a židle. Dále byla

provedena rekonstrukce sociálních zařízení pro pacienty i personál, v celé budově byly

udělány nové rozvody ústředního topení. Budova byla vybavena požárním alarmem. V

roce 2009 dostalo oddělení 25 novou videotechniku – dvě televize a video-rekordér.

Oddělení bylo rovněž připojeno na počítačovou sít léčebny. V témže roce došlo k nové

sadové úpravě kolem budovy a byly vybudovány nové chodníky se zámkovou dlažbou.

Celkově je možno shrnout, že neustálou průběžnou péčí a snahou personálu oddělení o

zlepšení pracovních a životních podmínek a za velkého pochopení a podpory ze strany

ředitelství léčebny byla dosažena velmi dobrá úroveň oddělení 25.“ (130 let Psychiatrické

léčebny v Dobřanech, 2010
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