# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÁ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Simona MUSILOVÁ**
Název práce: **Arteterapie závislých na alkoholu**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy :

Práce má dostatečný rozsah, je doplněna o seznam literatury. Strukturu tvoří teoretická a výzkumná část, které jsou rovnoměrně zastoupeny. Jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost a jsou přehledné.

Diplomantka tvořivým způsobem zpracovává velmi důležitou a aktuální problematiku.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Čím Vás Vaše práce obohatila?
- Pokud ano, tak, kde spatřujete rezervy při arteterapii u lidí závislých na alkoholu?

*Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

*v ý b o r n ě*

Datum: 24.květen 2013

Mgr. Kateřina Šámalová

*Kateřina Šámalová*